Forgotten Books

— www.forgottenbooks.com —

Copyright © 2016 FB &c Ltd.

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, distributed, or transmitted in any form or by any means, including photocopying, recording, or other electronic or mechanical methods, without the prior written permission of the publisher, except in the case of brief quotations embodied in critical reviews and certain other noncommercial uses permitted by copyright law.

Josephus,
" Flavius

LAVII IOSEPHI

ERA OMNIA.

OST IMMANUELEM BEKKERUM

RECOGNOVIT

UEL ADRIANUS NABER.

VOLUMEN QUINTUM.

LIPSIAE

IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.

MDCCKXCV.

R^o

888.9
J83
N2
V.5

Praefatio.

In recensendis libris de Bello Iudaico sunt septem codices quorum est prae ceteris ratio habenda:

1. Codex Parisinus bibliothecae maximae inter Graecos nro 1425 saeculo fere X vel XI in membranibus quadratis scriptus; foliorum est 233 (*P*).

2. Codex Ambrosianus D superiore 50, Parisino et aetate et scripturae genere tam similis, ut fere gemellus eius frater dici possit. Scriptus saeculo decimo vel undecimo; foliorum est 289 (*A*).

3. Codex bibliothecae Marcianae Venetae Gr. nro 383 saeculo XI vel XII scriptus in membranibus; foliorum est 321 (*M*).

4. Codex bibliothecae Laurentianae plutei 69 cod. 19 membranaceus, saeculo XI vel XII nitide et accurate scriptus; foliorum est 363 (*L*).

5. Codex bibliothecae Vaticanae Graecus nro 148 saeculi fere XI membranaceus foliorum 214 (*V*).

6. Codex Romanus bibliothecae Vaticanae Palatinus Gr. nro 284 saeculo XI vel XII in membranibus scriptus; foliorum est 221 (*R*).

7. Codex Urbinas bibliothecae Vaticanae inter Urbinates Gr. nro 84 membranaceus saeculi XI, foliorum 291 (*C*).

De his omnibus Niesius in praefatione p. XXVI ita refert: 'Facile intelleges duo maxime codicum genera esse discernenda, quorum alterum continetur codicibus P et A, qui quidem inter se plerumque consentiunt; alterius generis sunt maximeque a PA diversi VR et C. deinde medium quendam inter utroque locum obtinent primum M, qui ut saepe cum PA concordat, ita non raro ab altera parte stat, deinde L, qui in libro primo et parte secundi cum VRC consentire solet, abhinc tamen pluriens cum PAM facit, praeterea autem multa habet singularia. haud absimilis est condicio codicis C, qui plerumque cum VR conjunctus est aut ab eis pendet, interdum vero cum PA facit; sed is quoque haud raro neutram partem sequitur aut solus aut comite L. — Inter haec autem quae diximus genera sine dubio praestantius id est, cuius sunt codices PA adjunctis saepe M aut L, id quod tam perspicuum est, ut jam Cardwellus, qui primus Parisino usus est, eius virtutem agnoverit; deinde pluribus exemplis demonstravit Destinon, nec fugit Herwerdenum, quum in *Mnemosyne* 1893 codicum A et M lectiones a se excerptas ederet, nam horum codicum virtus tanta est, ut eos recensionis huius fundamenta habuerimus neque ab eis discesserimus nisi rarius et re saepius meditata. sed quamvis magna sit eorum praestantia, tamen neque a corruptela neque ab interpolatione fuerunt liberi; quare alterum quoque genus interdum meliora servavit.'

Quantum mihi comparuit, haec omnia ab Niesio recte disputata fuerunt. Unum restat quod cuiusmodi sit, effici potest ex iis verbis quae apud Nesium

continuo sequuntur: 'Sunt denique loci, ubi valde dubium sit, utrum genus meliora tradat; nec deest ubi et nos in diversas sententias abierimus et fortasse alii, qui postea in Iosephum inquirent, discessuri sint.' Scilicet quemadmodum narratur p. LXIX, praefatio ipsi Niesio debetur, sed textum constituit et adnotationem conscripsit Iustus a Destinon, quem in operis societatem adsciverat. Quod autem per totum volumen sat crebro pellucet, Destinon aliquanto plus tribuit codicibus PA, quam fecit Niesius et hic si sine comite solus inceptum iter peregisset, suspicor paulo saepius eum eodicum alterius familiae lectiones servaturum fuisse. Equidem multum quidem praestare dixerim priorem familiam, sed saepissime reliqui libri ad illius bonitatem proxime accedunt, nec raro incertus haesi ad utram me partem applicarem. Nimirum reliquae editiones omnes usque ad Nesium alterius ferme familiae lectiones repraesentant, nam anno demum 1837 Cardwellus protulit lectiones codicis P, cuius praestantia quamquam eum non fugerat, tamen raro usus est eo quem primus invenerat thesauro; Herwerdenus autem anno superiore tandem in Mnemosyne excerpit maxime insignes lectiones codicum A et M, quos ante annos triginta cum Bekkeri editione contulerat. Equidem in recognoscenda Lipsiensi editione, uti aequum est, trium illorum codicum egregias scripturas, quibus plurimum proficitur ad commodam Iosephi intelligentiam, haud cunctanter recepi; verum sicubi incerta res erat utra lectio praestaret itemque si forte in minutulis rebus nil quidquam interesset, quam quis rationem sequeretur, plerumque intactum servavi vul-

gatum textum, qui nititur codicibus ex utroque genere mixtis. Enotavi autem praecipuam lectionis varietatem; sed ut plene cognoscantur quae ad quaestionem de codicum fide atque auctoritate pertinent, adeundus erit Niesius ipse, cuius praefatio admirabili acumine et diligenti cura composita est.

Praeter septem codices quos dixi, Niesius enumerat viginti quatuor alios, quos hic illic inspexit, cum non esset operae pretium integros conferre. Ex hisce unum ego quoque haud incuriose perlustravi, codicem dico Lugdunensem vel Vossianum (*Lugd.*), quem Durievius officiosissime Amstelodamum miserat, ut per aliquot menses eo uterer. Sed de hoc libro Niesius haud nimis magnifice sentit: audi ipsum p. XLVIII: 'priorres editores, maxime Dindorfius et Bekkerus, Vossiano plus aequo tribuerunt; non pauca enim eorum, quae solus praebuit, cum probabilitatem quandam haberent, editores receperunt, id quod minime probandum esse apparet. ex eis enim quae supra excerpta sunt, apparet, Vossiani recensionem a docto aliquo homine non sine temeritate esse confectam; quare si quid rectius tradere videtur, id conjecturae aut casuitribuendum erit.' Scilicet nunc quoque usu venit quod in superioribus voluminibus aliquoties observavimus, nam omni cane peius et angue metuit sibi Niesius ab libreriorum coniecturis. Equidem sat multas probas et probabiles lectiones ex Lugdunensi libro mihi excerpisse videor et ipsi lectores, si adnotationem criticam inspicere voluerint, facili opera poterunt diiudicare rectene fecerim, quod hunc librum paulo constantius consului. Ceterum est minime inutile quod

Niesius disputat, duarum illarum familiarum originem non multum ab ipsius Iosephi aetate removendam esse, generum autem commixtionem qualis est in libris MLC et in editionibus omnibus nono saeculo non videri antiquiorem.

Est praeterea apud me codex Flavianus nondum a quoquam usurpatus. Nobilitate generis et doctrinae laude conspicuus est B. I. Baro Lintelo de Geer, qui in Academia Ultrajectina jus Romanum docuit, sed ante paucos annos se munere abdicavit, ut jura populi in altero senatu tutaretur. Hic superiore anno filio meo, cui eius cathedra obvenerat, peramanter concredidit Iosephi codicem, quo ego in editione paranda meo arbitrato uterer. Primum codex continet Bellum Iudaicum initio et in fine mutilum, nempe I § 17 Ἑλλήνων ἐκεῖνα usque ad VII § 393 κακῶν ἔθοξεν εἶναι. Sequitur deinde Archaeologia ab XIV § 345 usque ad XV § 132 et ab XIX § 247 usque ad finem cum Iosephi Vita. Archaeologiae pars quantum video descripta est ex codice Vaticano Gr. Nr. 984, (W) qui quum exaratus sit anno 1354, apparet quod etiam charta et literarum formis arguitur, codicem satis esse recentem. Libri de Bello Iudaico proxime accedunt ad codicem C. Habent tamen aliquot lectiones dignas quae referantur, veluti II § 151 εὐκολίας pro εὐκλείας, IV § 433 ἀδιάβατον pro ἄβατον, IV § 537 σκιροτέραν pro σκληροτέραν, alias complusculas, quas in adnotatione critica invenies. Linteloum codicem appellavi (*Lint.*).

De reliquis meis subsidiis nihil habeo quod addam. Nunc quoque mihi praesto fuere Holwerdae et Cobeti

adnotationes ac praeterea ex Mnemosyne 1893 Herwerdeni emendationes excerpti. Denique magnam habeo gratiam Guilielmo Schmidt qui humanissime mihi obtulit *Observationes suas criticas de Flavii Iosephi Elocutione*. Equidem doctam hercle et laboriosam commentationem sedulo perreptavi indeque me multum confirmatum fuisse ad peragendum opus quod institueram, non tantum sentio sed etiam aperte profiteor.

Amstelodami, mense Martio 1895.

S. A. N.

Adnotatio Critica.

Belli Iudaici Libr. prim. § 1 πόλεων· πόλεως P. — § 3 ἄνω om. PM. — § 3 γένει Ἑβραῖος om. PEuseb. — § 5 ὁμόφυλον· add. ἡμῖν LVNC. — § 5 μετὰ δέ· μετὰ τε Ns. — § 6 μὴ ἐπιστρατευσαμένους· μὴ om. L. — § 8 καμούσης Ῥωμαίων· alterumutrum suspectum Ns. — § 8 αὐτοῖς· αὐτοὶ Lowth., αὐτοὶ συναδοξοῦσιν Nr. — § 9 ἐπαίρουσι· ἐπαινοῦσι AC. — § 9 μετ' ἀκριβείας· δι' ἀκριβείας LV C marg. — § 9 ἑκατέρων· ἀμφοτέρων P. — § 9 τῇ ἰδίᾳ διαθέσει, τοῖς ἑμαυτοῦ Hw. — § 11 λέγομεν· λέγοιμεν PAM. — § 11 πόλιν· πόλιν μὲν PAM, πόλιν μίαν ex Lat. Destinon. — § 12 ἠττᾶσθαι μοι δοκεῖ LVNC, ἠττήσθαι δοκῶ AM. — § 14 ἕκαστοι· ἕκαστος V. — § 14 ἀπαγγελίαν· ἐπαγγελίαν Huds. — § 15 τὰ μὴ προϊστορηθέντα· μὴ ex cogr. A, cf. Ns. Praef. p. XXXI. — § 15 συνιστάειν· συνιστᾶν Casaubonus. — § 16 γνησίοις· Ἑλλησι Nr. cf. V § 29. — § 17 πῶς· ὅπως A. — § 18 ἐπιδραμῶν Nr., ἐπιδραμῶ vlg. — § 19 ἔγγονοι Df., ἔγγονοι vlg. — § 20 κατεστασίασεν· ἐστασίασεν Bk. — § 20 Κέστιον C, σόσιον AMLVN, cf. Ns. Praef. p. XXXVIII. — § 21 ὅσοι· ὡς οἱ Dest., ὅσοις συμμάχοις Ns. — § 21 ἐκόπησαν· εἰσέπαισαν Nr. — § 21 ὅλην